



1-Air version of BrahMos supersonic cruise missile was successfully test fired from the supersonic fighter aircraft Sukhoi 30 MK-I from Integrated Test Range, Chandipur off the coast of Odisha.

ब्रह्मोस सुपरसोनिक क्रूज मिसाइल के वायु संस्करण का ओडिशा के तट से दूर एकीकृत परीक्षण रेंज, चांदीपुर से सुपरसोनिक लड़ाकू विमान सुखोई 30 एमके -I से सफलतापूर्वक परीक्षण किया गया।

2-Jharkhand government has decided to give 50 thousand rupees to the families of those who died due to COVID-19.

झारखंड सरकार ने कोविड महामारी में मारे गए लोगों के परिवारों को 50 - 50 हजार रुपये देने का फैसला किया है।

3-Renowned Konkani writer Damodar Mauzo has been conferred with 57th Gyanpeeth Award for the year 2022. Mauzo is second Konkani writer to receive the highest literary award, earlier being given to Writer Ravindra Kelekar in 2006.

जाने माने कोंकणी लेखक दामोदर माउजो को वर्ष 2022 का ज्ञानपीठ पुरस्कार देने की घोषणा की गई है। दामोदर माउजो सर्वोच्च साहित्यिक पुरस्कार प्राप्त करने वाले कोंकणी के दूसरे लेखक हैं, इससे पहले रविन्द्र केलेकर को 2006 में यह सम्मान दिया गया था।

4-US Federal health officials authorised a new COVID-19 antibody drug for people with serious health problems or allergies who can't get adequate protection from vaccination.

अमेरिका के संघीय स्वास्थ्य अधिकारियों ने गंभीर स्वास्थ्य समस्याओं या एलर्जी से पीड़ित उन लोगों के लिए कोविड-19 के खिलाफ प्रतिरोधक क्षमता बनाने वाली एक दवा को मंजूरी दी, जिन्हें टीकाकरण से पर्याप्त सुरक्षा नहीं मिल सकती है।

5-South Africa has approved the use of Pfizer's coronavirus booster vaccine for people aged over 18 years.

दक्षिण अफ्रीका ने 18 साल से अधिक उम्र के लोगों को फाइजर के कोविड-19 रोधी टीके की बूस्टर खुराक दिए जाने को मंजूरी दे दी है।

6-Dr Suresh Jadhav, the executive director of the vaccine-maker Serum Institute of India (SII), passed away. Jadhav was 72.

टीका निर्माता कंपनी सीरम इंस्टिट्यूट ऑफ इंडिया (एसआईआई) के कार्यकारी निदेशक डॉ सुरेश जाधव का निधन हो गया। जाधव 72 वर्ष के थे।

7-Delhi's INA fruit and vegetable market becomes the first market to be certified as the 'clean and fresh fruit and vegetable market' in the national capital by the Food Safety and Standards Authority of India (FSSAI).

दिल्ली का आईएनए फल और सब्जी बाजार, राष्ट्रीय राजधानी का पहला बाजार बन गया है जिसे 'भारतीय खाद्य संरक्षा एवं मानक प्राधिकरण' (एफएसएसआई) द्वारा 'स्वच्छ तथा ताजे फल और सब्जी का बाजार' का प्रमाण पत्र दिया गया है।

8-India's Payas Jain and Suhana Saini signed off with bronze medals after losing their respective semifinal matches at the World Youth table tennis championships.

भारत की पायस जैन और सुहाना सैनी को विश्व युवा टेबल टेनिस चैम्पियनशिप में अपने सेमीफाइनल में हार का सामना करना पड़ा जिससे उन्हें कांस्य पदक से संतोष करना होगा।

9-Nothing can come between India's love for cricket and it was proved yet again as the IPL and T20 World Cup fill the top spots for the trending query overall in the year, beating even the likes of Covid vaccine or CoWin portal, according to Google India's 'Year In Search 2020' announced.

गूगल इंडिया के 'इयर इन सर्च 2020' के नतीजों के अनुसार, क्रिकेट का खूमार भारतीयों के सिर चढ़कर बोलता है और यह फिर साबित हो गया जब इस साल गूगल इंडिया सर्च ट्रेंड में आईपीएल और टी20 विश्व कप ने कोरोना टीका या कोविन पोर्टल को पछाड़ते हुए पहला स्थान हासिल किया।

10-Virat Kohli was removed as India's ODI captain with the national selection committee making Rohit Sharma the sole white-ball leader of the team till the 2023 50-over World Cup.

विराट कोहली को भारतीय एक दिवसीय क्रिकेट टीम की कप्तानी से हटा दिया गया और राष्ट्रीय चयन समिति ने 2023 वनडे विश्व कप तक रोहित शर्मा को नया कप्तान बनाया है।